
厦门天马显示科技有限公司突发环境事件应急预案

178

第三部分：突发环境事件风险评估报告

厦门天马显示科技有限公司

突发环境事件风险评估报告



厦门天马显示科技有限公司突发环境事件应急预案

179

1前言

环境风险评估是分析建设项目潜在危险和有害因素，确定风险概率，预测突

发性事件或事故（一般不包括人为破坏及自然灾害）引起有毒有害、易燃易爆等

物质泄漏，火灾和爆炸等事故等突发事件产生的新的有毒有害物质，分析其对周

边环境影响和人身安全损害程度；提出合理可行的防范、应急与减缓措施，以使

项目事故率、损失和环境影响达到可接受水平。最终目的是确定运行期间发生的

可预测突发环境事件或事故的风险大小，以及确定什么样的风险水平是社会和公
[...]

银废水）
湿法蚀刻 pH、磷酸盐、Ag+

含银废水处

理系统

浓水 纯水制作 pH、SS
冷却系统补

充用水

反冲洗水及再

生水
纯水反冲洗水 pH、SS

酸碱废水处

理系统

冷却废水 冷却塔废水 pH、SS
进入生活废

水总排口

含 N酸性废气

洗涤废水

环保措施

pH、SS、氟化物
酸碱废水处

理系统

含酸性废气洗

涤废水
pH、SS、氟化物

含氟废水处

理系统

CVD废气洗涤

废水

pH、COD、BOD5 、NH3 -N、
SS 有机废水处

理系统
废气冷凝水

pH、COD、BOD5 、NH3 -N、
SS

生活污水 员工生活
COD、BOD5 、NH3 -N、 SS、

动植物油

由有资质的

单位回收

3.4.2.2废水处理设施

（1）总体治理方案

根据生产废水特征及废水排放要求，项目废水处理系统分为酸碱废水处理系

统、含氟废水处理系统、含银废水预处理系统、含磷废水处理系统、含氟化铵废

水预处理系统和有机废水处理系统。其中含银废水预处理系统出水进入有机废水

处理系统进一步处理，含氟化铵废水预处理系统出水进入含氟废水处理系统进一

步处理。

酸碱废水、含氟废水、含磷废水处理系统和有机废水等处理系统出水经放流

池检测达标后，从生产废水总排口排入市政污水管道，最终进入内田水质净化厂

处理后排入内田溪。

生活区生活污水经化粪池处理、食堂废水经隔油池处理之后，从宿舍区废水

总排口排入市政污水管网，进入内田水质净化厂，生产区生活污水经化粪池处理、



厦门天马显示科技有限公司突发环境事件应急预案

214

食堂废水经隔油池处理之后，从生产区生活污水排放口排入市政污水管网，进入

内田水质净化厂。

全厂水平衡—污废水处理流程见图 3.4.10。



厦门天马显示科技有限公司突发环境事件应急预案

215

略

图 3.4.10 全厂水平衡—污废水处理流程示意图



厦门天马显示科技有限公司突发环境事件应急预案

216

项目各处理系统处理工艺及规模见表 3.4.2。

表 3.4.2 各废水处理系统设计处理工艺及规模一览表

略

（2）酸碱废水处理系统

酸碱废水处理系统工艺流程见图 3.4.11。

图 3.4.11 酸碱废水处理系统流程图

酸碱废水中的污染物主要是 pH 及悬浮物，采用中和后混凝沉淀法处理。项

目生产过程中产生的各种纯水站废水、生产工艺清洗和车间设备维护使用双氧水

产生的酸碱废水，经管道收集后进入废水处理站的酸碱废水调节池，然后依次进

入一次 pH 调整池（中和池）和二次 pH 调整池，并投加适量药剂；pH 调整池内

设 pH 测定仪和酸碱投药装置，可以根据反应池内的废水中和情况，自动控制投

加药剂，在强力搅拌下进行混合、反应。两级中和处理后经絮凝池和凝结池，分

别投加絮凝剂和助凝剂，进入沉淀池进行沉淀，沉淀池出水进放流池，池内设

pH检测仪和酸碱加药管，在 pH 不达标时可进行自动或手动 pH 调节，放流池出

水最终排入废水检测池后从生产区生产废水总排口排放。

（3）含氟化铵废水处理系统

项目含氟化铵废水主要来自湿法蚀刻 ILD 工序，主要为湿法刻蚀工序使用

BOE含氟化铵刻蚀液刻蚀后的清洗废水。湿法蚀刻 ILD 工序蚀刻物质为氮化硅和

氧化硅等非金属材料，BOE 蚀刻液为缓冲氢氟酸蚀刻液，蚀刻液成分为氟化氨和

氢氟酸，氟化氨浓度为 13-41%，氢氟酸浓度为 0.5-12%。因氨氮浓度高，采用常

规工艺难以去除氨氮污染物，项目采用在半导体行业中成熟应用的常温碱化吹脱

脱氨技术。



厦门天马显示科技有限公司突发环境事件应急预案

217

项目含氟化铵废水采用的处理流程见图 3.4.12。

图 3.4.12 含氟化铵废水预处理系统流程图

该技术采用封闭式常温碱化吹脱脱氨技术，工艺流程为“废水预碱化+二级氨

吹脱+氨气吸收”，吹脱装置的原理是将空气通入废水中，改变有毒有害气体溶解

于水中所建立的气液平衡关系，使这些易挥发物质由液相转为气相，然后予以收

集或者扩散到大气中去。

工艺路线：控制废水在一定的温度，pH 值在碱性条件下，塔顶进水，空气

由下部进入，通过多级气液混合分离，使废水中的氨氮分离出来。利用稀硫酸吸

收液对吹脱尾气进行氨吸收，吹脱出的氨经稀硫酸吸收后生成硫酸铵

（2NH3+SO42-→(NH4)2·SO4），脱氨后废水进入一般含氟废水调节池后进入一

般含氟废水处理系统进行处理。

（4）含氟废水处理系统

含氟废水处理系统主要处理阵列工程中晶化前清洗和酸洗工序清洗废水及低

浓度含氟废水等工艺含氟废水，以及预处理后的含氟化铵废水，处理工艺主要为

化学沉淀法。含氟废水处理流程见图 3.4.13。



厦门天马显示科技有限公司突发环境事件应急预案

218

图 3.4.13 含氟废水处理系统流程图

含氟废水先加酸碱调节至适宜的 pH 值，再加入氯化钙，使氟离子与钙离子

反应产生氟化钙沉淀，通过加絮凝剂 PAC 及助凝剂 PAM，使氟化钙彻底沉底，

最终去除氟离子。

2F-+CaCl2→CaF2+2Cl-

废水进入含氟废水调节池，在调节池中混匀后，用输送泵提升至反应槽，加

酸碱对 pH 值进行粗调，在 2 号反应槽继续投加酸碱精调 pH 值至适宜值，同时

投加氯化钙（主要根据设在槽内的 F离子计显示值判断加药），使废水中的 F离

子形成可沉淀的氟化钙，反应槽 2 出水自流至凝结池，在此投加氯化钙（主要根

据设在槽内的 F离子计显示值判断加药）和 PAC，继续产生沉淀并使沉淀物絮凝，

后废水进入到凝絮池，在凝絮池中投加 PAM，使絮体进一步增大，出水重力自流

到氟化钙沉淀池，在沉淀池内进行泥水分离。

沉淀池上清液出水进入含氟中和槽，在此投加酸/碱调节 pH 值至 6-9 范围，

最后自流到最终放流池，经检测达标后排放，当检测到 F 离子不达标或 pH 值不

达标，则经含氟放流泵送至应急池收集重新处理。同时调节池的废水也可以经输

送泵打至应急池，以应对突发情况。

沉淀池底部的污泥一部分通过污泥泵输回送到反应槽 1提高悬浮物浓度，增

大系统处理效率；另一部分污泥用泵送至无机污泥浓缩池，进行浓缩后送至板框

压滤机脱水，产生的污泥饼经泥斗储存，定期用污泥车外运处置。

（5）有机废水处理系统

项目有机废水采用生化处理工艺，具体有机废水处理系统工艺流程见图

3.4.14。



厦门天马显示科技有限公司突发环境事件应急预案

219

图 3.4.14 有机废水处理系统工艺流程图

剥离有机废水、TMAH 有机废水、显影废液经有机废水预处理系统预处理

后，与一般有机废水及经预处理后的含银废水分流进入调节池，使水质水量得到

匀化，然后调节 pH 后进入两级缺氧和好氧生化处理系统。在缺氧池中，厌氧微

生物将大分子有机物降解成小分子有机物，硝态氮和亚硝态氮在生物作用下与有

机物反应达到脱氮目的，同时提升废水的 B/C（BOD/COD）比；缺氧处理后进入

好氧池处理，好氧池中安装生物填料，附着在上面的微生物吸附并降解废水中的

有机物及去除部分磷酸盐。

①TMAH 废水、剥离废水

两类废水预处理系统处理工艺基本相同，本评价以 TMAH 废水为列进行分

析，TMAH废水预处理工艺流程见图 3.4.15。

图 3.4.15 TMAH废水预处理流程图

废水从车间重力流至废水处理站的废水集水池，再由泵抽至废水处理系统进

行处理。在反应池中首先加入 NaOH 或 H2SO4 以调整 pH 值，再分别投加混凝

剂(PAC)和絮凝剂(PAM)进行混凝气浮，出水排入有机废水处理系统进一步处理。



厦门天马显示科技有限公司突发环境事件应急预案

220

生产过程中产生的 TMAH 废水收集到 TMAH 废水均质池，并通过鼓风机进

行空气搅拌均化。均化后的废水由提升泵提升到 TMAH废水 pH 调节池中，通过

pH 检测仪表反馈控制投加硫酸和氢氧化钠来调节废水的 pH 值，为下一步的生

化反应提供适宜的 pH 值环境，然后进入絮凝、气浮去除固态有机物。TMAH废

水预处理系统出水进入有机废水处理系统进一步处理。

②显影废液

显影废液预处理工艺流程见图 3.4.16。

图 3.4.16 显影废液预处理流程图

显影废液从车间重力流至预处理系统的废液调节池均质，均质后的废液由提

升泵提升到 pH 调节池，加入 H2SO4以调整 pH 值，进入混凝槽、絮凝槽中再分

别投加混凝剂(PAC)和絮凝剂(PAM)进行混凝气浮去除悬浮物，出水进入厌氧水池，

并投加 NaHCO3补充碳源，然后通过换热器加温至适宜温度，进入厌氧反应器氨

化，将有机氮转化为无机氮，出水经厌氧出水池暂存后，排入有机废水处理系统

进一步处理。根据设计资料，经混凝气浮、厌氧氨化后，显影废液中约 85%有机

氮转化为无机氮，出水可满足有机废水处理系统进水要求。

（6）含银废水预处理系统

为做到含银废水达标排放，本项目拟新增一套含银废水处理系统，拟采用比

较成熟的混凝沉淀+离子交换工艺，设计的含银废水处理能力 720m3/d，处理系统

出口总银浓度低于 0.5mg/L。含银废水工艺流程见图 3.4.17。

图 3.4.17 含银废水处理流程



厦门天马显示科技有限公司突发环境事件应急预案

221

本项目含银废水中总银浓度为 20mg/L，废水首先进入废水调节池，调节 pH

后通过泵送入混凝沉淀池，采用氯化钙作为沉淀剂，去除掉废水中的 Ag+和

PO42-后，再投加碳酸钠去除水中的 Ca2+，通过膜过滤器过滤之后进入离子交换

树脂（采用阳离子树脂）进一步去除废水中的银离子，经离子交换树脂处理后的

含银废水总银浓度低于 0.5mg/L，《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1中

0.5mg/L 标准，之后经生产废水排口达标排放。

含磷废水处理系统

含磷生产废水处理流程见图 3.4.18。

图 3.4.18 含磷废水处理流程图

含磷废水先加酸碱药剂调节至适宜的 pH值，再加入氯化钙，使 PO43-与 Ca2+

反应产生磷酸钙沉淀，通过加絮凝剂 PAC 及助凝剂 PAM，使磷酸钙彻底沉底，

最终去除 PO43-。

2 PO43-+3CaCl2→Ca3(PO4)2+6Cl-

废水进入含磷废水调节池，在调节池中混匀后，用输送泵提升至反应槽 1，

在反应槽 1加酸碱对 pH值进行粗调，反应槽 1出水自流到反应槽 2，在反应槽 2

内继续投加酸碱精调 pH 值至适宜值，同时投加氯化钙，使废水中的 PO43-形成可

沉淀的磷酸钙，反应槽 2 出水自流至凝结池，在此投加氯化钙和 PAC，继续产生

沉淀并使沉淀物絮凝，后废水进入到凝絮池，在凝絮池中投加 PAM，使沉淀物絮

体进一步增大，出水重力自流到磷酸钙沉淀池，在沉淀池内进行泥水分离。

沉淀池上清液出水进入含磷废水放流槽，经检测 pH、TP 达标后，由含磷废

水放流泵打至最终放流池后排放，当检测到 TP、pH 值不达标，则打至含磷废水

调节池进行重新处理。同时调节池的废水也可以经输送泵打至应急池，以应对突

发情况。因有机系统生物菌种 P营养需求，可将含磷废水沉淀池出水由含磷废水



厦门天马显示科技有限公司突发环境事件应急预案

222

放流泵，打至有机废水系统调节池，以补充生物菌种营养需求。

沉淀池底部的污泥一部分通过污泥泵输回送到反应槽 1提高悬浮物浓度，增

大系统处理效率；另一部分污泥用泵送至无机污泥浓缩池，进行浓缩后送至板框

压滤机脱水，产生的污泥饼经泥斗储存，定期用污泥车外运处置。

3.4.3废气处理设施

3.4.3.1废气来源与种类

从工艺流程及产污环节分析可知，项目废气主要来源于生产车间生产线、公

用环保设施及生活设施等三部分。

生产车间废气主要分为主生产厂房产生的有机废气（如退火、坚膜、喷墨打

印等产生的一般有机废气；PI 固化、蒸镀清洗过程中产生的 NMP 废气；光刻胶

涂敷过程中产生 HMDS废气、模组生产过程中产生有机废气）、酸性废气（包括

氢氟酸、激光产生的酸性废气、湿法蚀刻产生的含 N酸性废气及干法蚀刻过程中

产生的干蚀掺杂酸性废气），剥离废气、碱性废气、CVD废气及厂房排放的一般

废气，具体来源见表 3.4.3。



厦门天马显示科技有限公司突发环境事件应急预案

223

表 3.4.3 工艺废气来源与组成



厦门天马显示科技有限公司突发环境事件应急预案

224

3.4.3.2废气处理设施

（1）化学气相沉积废气（CVD废气）系统

CVD 废气来自阵列工程和蒸镀封装工程的等离子增强化学气相沉积

（PECVD）工序。化学气相沉积采用 N2O、SiH4、NH3等原料气通过气相沉积

Si3N4/SiO2/a-Si 结构层，采用 NF3作为 PECVD 制程设备零件和反应腔体内壁清

洗气体；在以上制程中均会产生一定量的反应废气和未反应原料气，产生的主要

污染物为氟化物、氨气、硅烷及 NOx等。

CVD 废气采用设备本身自带的 POU气体处理装置和除尘器进行预处理。阵

列工程 CVD 废气经燃烧氧化分解、布袋除尘后，再通过氢氧化钠溶液喷淋吸收

系统进一步处理，拟设置 6 套湿式喷淋塔(5 用 1 备)，系统风量 80000Nm3/h，处

理后经楼顶 4 个排气筒（内径 1600mm、距离地面高为 55m）有组织排放。

CVD 废气处理系统洗涤塔排水为含氟废水，排入含氟废水处理系统处理；化学

气相沉积废气（CVD 废气）经处理后产生排放的主要污染物为氟化物、氨、颗

粒物、NOx及 SO2。

CVD 废气处置工艺流程见图 3.4.19。

图 3.4.19 CVD 废气处理工艺流程图

（2）酸性废气处理系统

项目酸性废气来源于：1）阵列工程的氢氟酸清洗、激光发生、模组工程的

激光取下工序，主要污染物为氟化物、氯化氢等；2）ITO/Ag/ITO 湿法刻蚀工序

产生的，主要污染物为 NOx、乙酸、磷酸、磺酸等；3）阵列工程的干法蚀刻、

离子注入、灰化等工序及触控工程的干法蚀刻工序。主要污染物磷烷、BF3、CF4、

CHF3、SF6、Cl2和 BCl3。

①干蚀掺杂废气

干法蚀刻及掺杂废气经设备自带的 Scrubber 燃烧氧化分解装置预处理，其原

理是用真空泵将有害废气抽至氧化燃烧装置（温度 800℃），以天然气为燃料为



厦门天马显示科技有限公司突发环境事件应急预案

225

辅料将有害废气中的有害成分氧化分解，同时伴有颗粒物(灰分，主要成为 SiO2)

生成；干法蚀刻废气和离子注入（掺杂）废气经预处理后，再经过筛板塔过滤，

再经洗涤塔喷淋溶液净化处理后，和其他酸性废气一并进入楼顶碱液喷淋吸收系

统处置。

②酸性废气

酸性废气主要来源于阵列工程的氢氟酸清洗、激光发生、模组工程的激光取

下工序，主要污染物为氟化物、氯化氢及干蚀掺杂废气经预处理后的酸性废气。

项目设 6 套（5 用 1 备）3 级酸性废气洗涤塔（洗涤液为 NaOH 溶液）进行

处理，每套设备风量为 85000m3/h，经处理后通过 4 根排气筒（内径 1600mm、

距离地面高为 55m）有组织排放，主要污染物氟化物、氯气、氯化氢、磷烷、颗

粒物、NOx及 SO2。

所有排风机均采用变频控制。正常情况下，所有风机均低速运行，当其中有

一台酸洗涤塔或风机发生故障时，其它风机将提高转速运行，保持系统排风量不

变。废气由排气管道输入废气洗涤塔，吸收液为氢氧化钠溶液。洗涤塔排水为一

般含氟废水，排入含氟废水处系统处理。

酸性废气处置工艺流程见下图。

图 3.4.20 酸性废气处理工艺流程

③含 N酸性废气

含 N 酸性废气主要来源于 ITO/Ag/ITO 湿法刻蚀工序产生的，主要污染物为

NOx、乙酸、磷酸、磺酸等，项目设置 2 套（1 用 1 备）3 级酸性废气洗涤塔

（亚氯酸钠-硫氢化钠-次氯酸钠溶液-碱-硫酸喷淋吸收系统）进行处理，每套设备

风量为 60000m3/h，经处理后通过 1 根排气筒（内径 1400mm、距离地面高为

55m）有组织排放，主要污染物 NOx及乙酸、磷酸、磺酸。



厦门天马显示科技有限公司突发环境事件应急预案

226

图 3.4.20 含 N酸性废气处理工艺流程图

（3）碱性废气处理系统

碱性废气来源于阵列工程的光刻显影工序中使用显影液（TMAH）的少量挥

发，主要成分为氨气；另外，蒸镀工艺的掩膜板清洗会采用 KOH，从而产生碱

性废气。

设置 4 套（ 3 用 1 备）稀硫酸喷淋吸收系统对其进行处理，每套设备风量

105000Nm3/h，处理后经楼顶 2 个排气筒（内径 1600mm、距离地面高为 55m）

有组织排放。碱性废气处理系统由酸性喷淋洗涤塔、排风机、吸收液供给装置和

排风管等组成。废气由排气管道输入废气洗涤塔，酸液（稀硫酸溶液）作中和吸

收液，设计氨吸收率在 90%以上。洗涤塔排水进入有机废水处理系统进行处理。

碱性废气处理工艺流程见下图。

图 3.4.21 碱性废气处理工艺流程

（4）有机废气处理系统

①一般有机废气处理系统

项目一般有机废气主要来源于阵列工程平面层坚膜、灰化、退火，封装工程

的喷墨打印及老化烘烤、触控工程中的固化等。

项目设置 6 套（5 用 1 备）的沸石吸附浓缩转轮+RTO 系统处理车间一般有



厦门天马显示科技有限公司突发环境事件应急预案

227

机废气，所有排风机均采用变频控制。正常情况下，所有风机均低速运行，当其

中有一台有机废气处理装置或风机发生故障时，其它风机将提高转速运行，保持

系统排风量及压力不变。每套风量 120000Nm3/h，处理后经楼顶 5个（4用 1备）